LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.
<p>3. (6.)<sup>1)</sup> SENTENTIA. Post rem iudicatam pactum, nisi donationis causa interponatur, servari non oportet.</p> <p>INTERPRETATIO. <i>Post rem iudicatam pactio inter eos, qui litigaverunt, tunc obtinet firmitatem, si de summa, quam iudicio constat ad dictam, ab eo, qui vicit, aliquid concedatur.<sup>m)</sup></i></p>		<p>Post iudicatum quo modo paccio fiat si de summā<sup>o)</sup> iudicati. iudicium missum sit.</p>
<p><b>TITULUS II. DE PROCURATORIBUS ET COGNITORIBUS.<sup>a)</sup></b></p>	<p>TIT. II. DE PROCURATORIBUS ET COGNITORIBUS.</p>	<p>II. DE PROCURATORIBUS ET COGNITORIBUS<sup>*)</sup>. tit. II. 2. XII.<sup>o)</sup>.</p>
<p>1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Omnes infames, qui postulare prohibentur, cognitores fieri non possunt, etiam volentibus adversariis.</p> <p>INTERPRETATIO.<sup>c)</sup> <i>Infames sunt, qui propter aliquam culpam notantur infamia. Et ideo tales personae ad agendas causas nec mandatum dare, nec suscipere ab altero possunt, etiamsi hoc eorum adversarii acquiescant.</i></p>	<p>Infames sunt, qui propter aliquam culpam notantur infamia, et ideo tales personae ad agendas causas nec mandatum dare, nec suscipere ab altero possunt, etiamsi hoc eorum adversarii acquiescant.<sup>a)</sup></p>	<p>Infames. personas. cognitores. fieri non posse.</p>
<p>2.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Feminae in rem suam cognitoriam operam suscipere non prohibentur.</p> <p>INTERPRETATIO.<sup>e)</sup> <i>Feminae, licet procuracionem suscipere prohibeantur, tamen, si dominae et procuratrices fiant, pro re iam sua agere possunt.</i></p>		<p>II. Femina quomodo per mandatum litigare<sup>b)</sup> possit si domine. et procuratrices fiant.</p>
<p>3.<sup>o)</sup> SENTENTIA. In rem suam cognitor procuratorve ille fieri potest, qui pro omnibus postulat.</p> <p>INTERPRETATIO.<sup>f)</sup> <i>Nec procurator in causa aliena, nec procurator et dominus, ut pro re sua agat, infamis persona fieri potest.</i></p>		<p>III. Infamem. non procuratorem. non dominum<sup>c)</sup> fieri.</p>
<p>4. SENTENTIA.<sup>g)</sup> Actio iudicati non solum in dominum aut domino, sed etiam heredi et in heredem datur.</p> <p>INTERPRETATIO. <i>Actio de executione iudicatarum rerum non solum ipsi auctori, qui egit, competit, sed et heredi similiter datur. Nam et heres victi ab herede victoris ad solutionem iudicati nihilominus retinetur.</i></p>		<p>III. De heredibus victi<sup>d)</sup> uel uictoribus sic auctore<sup>e)</sup> uivente<sup>e)</sup> ita et mortuo. tenere possent.<sup>f)</sup> tit. III. 2. XVI.<sup>o)</sup></p>
<p><b>TITULUS III.<sup>a)</sup> DE PROCURATORIBUS.</b></p>	<p>TIT. III. DE PROCURATORIBUS<sup>*)</sup>.</p>	<p>III. DE PROCURATORIBUS. tit. II. 2. XII.<sup>o)</sup></p>
<p>1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Mandari potest procuratio praesenti, et nudis verbis, et per literas, et per nuncium, et apud acta praesidis et magistratus.</p> <p>INTERPRETATIONE non eget.<sup>c)</sup></p>	<p>Mandari potest procuratio praesenti et nudis verbis et per literas et per nuncium et apud acta et praesidis<sup>a)</sup> et magistratus.<sup>b)</sup></p>	<p>Procuracio quomodo mandari potest de presenti. et uerbis. et litteris.</p>
<p>2.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Procurator aut ad litem, aut ad omne negotium, aut ad partem negotii, aut ad res administrandas datur.</p> <p>INTERPRETATIO.<sup>e)</sup> <i>Procurator eas tantum res agere potest, quas ei evidenter constiterit fuisse commissas.<sup>f)</sup></i></p>		<p>II. Procuratur que in mandatu non continentur.<sup>b)</sup> non agit.</p>
<p><b>TITULUS IV.<sup>a)</sup> DE NEGOTIIS GESTIS.</b></p>	<p>TIT. IV. DE NEGOTIIS GESTIS.<sup>a)</sup></p>	<p>DE NEGOCIIS GESTIS.</p>
<p>1. SENTENTIA. Qui negotia aliena gerit, et bonam fidem et exactam diligentiam rebus eius, pro quo intervenit, praestare debet.</p> <p>INTERPRETATIONE non eget.<sup>b)</sup></p>		<p>De his q<sup>a)</sup> negotia aliena. agunt fideliter unde gerunt. de rebus. creditis. prestare<sup>b)</sup> debebt.</p>
<p>l) Consult. cap. IV. Om. sent. in 19. m) Non omnino interpretatio quadrat cum sent. Ex Cons. cap. IV. primum a Cuiac. in edit. a. 1566 receptae sunt duae sent. Deinde in edd. Schult. Arndts. sequitur tit. de In Ius Vocando, qui in Aur. ed. ante tit. I. positus erat et constat ex l. 6 D. de In ius voc. (II, 4), l. 19 D. de Iure patron. (XXXVII, 14).</p> <p>a) Sententias huius tit. om. 21, 27. Omnes Br. Al. codd. Bou. De Procuratoribus et Cogn., sed 7, Sich. de Curatoribus et Cogn. et 24 De Cognit. et proc. In cod. 9 et ed. Bou. tit. II. et III. cohaerent, suntque sententiae et interpretationes tit. III. primo, II. tit. secundo loco positae.</p> <p>b) Sententia deest in codd. 19, 23—26, 38—40. Bou. Imperatio, ut §. 2, 4. c) Stephani P. ep. I. Dionysii P. ep. II. Felicis I. P. ep. II. Eutythiani P. ep. II. Felicis II. P. ep. I. cap. 5. Ben. Lev. Add. IV, 17. Prima vv. Infames—infamia interpres addidit; sqq. quoque videtur ex Paulo sumsisse.</p> <p>d) In 24, 28 sententia cohaeret cum interpr. vv. tamen—possunt. Eam om. 23. *) Deest in cod. 19. e) Sent. om. 26; in codd. 35, 36 interpr. est, sed corr. in cod. 35. f) Sent. in cod. 26. Om. interpr. in cod. 19. Interpres aliquantulum restrinxit sententiam. g) Sent. om. 19, 25, 26. Bou. Imperatio.</p> <p>a) Vid. tit. II. not. a. In cod. 5 deest totus tit., sed adscriptus est in m. cod., unde explicari potest, cur mutatus sit ordo in ed. Bou., quae videtur ducta esse ex cod. 9. Sent. h. t. des. in codd. 24, 39, 40. b) Sent. om. 27. c) Vv. Int.— eget om. multi codd. et Bou. et hic et in aliis locis, ubi in rell. libris adsunt, quod brevitatis causa semel moneo. d) Sent. om. 19, 21, 25, 26, 39. Interpr. in cod. 9 et ed. Bou. Ibidem Procuratori audientia ad omne. e) Sent. in cod. 31. Paulus genera procuratorum describit, interpres exponit, quid a procuratoribus agi possit. f) In recent. edd. huic §. submissae sunt sex sententiae ex Cons. cap. III. et ex l. 30, 71 D. h. t. (III, 3).</p> <p>*) Bou. Tit. III. Vid. tit. II. not. a. a) §. 1 cum interpretis vv. om. 23, 24, 38—40.</p>	<p>a) Seqq. Sphi des. *) Nonn. codd. et Aeg. Procuracionibus. a) Aeg. praesides. Nonn. codd. praeside. b) §. 2 deest. a) §. 1 om.</p>	<p>e) Sp. summa. *) Sp. cognitionibus. a) C. Th. II, 12. b) Sp. Femina q. promovendae rei agere—fiunt. c) Cod. non dam. Sp. nec pr. nondum fiat. d) Sp. victis. e) Sp. vincere. f) Sp. possunt. g) C. Th. IV, 16. a) C. Th. II, 12. b) Sp. continentur. a) Sp. qui. b) Cod. presta re etc. Sp. prestare se d.</p>

EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p>Post rem iudicatam, qui litigaverint, tunc pacisci possunt, si de summa, quam iudicio constat addictum, ab eo, qui vicit, aliquid concedatur.</p>		<p>III. <i>Intp.</i> Sub <i>lli.</i><sup>2)</sup> homo qui de sua<sup>1)</sup> causa iusticiā habet quaecumq; cartolā exinde conscribere<sup>2)</sup> voluerit integra optineat firmitatem.</p>
<p>II. DE PROCURATORIBUS ET COGNITORIBUS.</p>		<p><i>Itē alia.</i> III. DE PROCURATORIB; ET COGNITORIB;</p>
<p>Omnes infames cognitores non fiant, hoc est ad agendas causas<sup>3)</sup> nec mandatum dare, nec accipere possunt, etiamsi hoc eorum adversarii acquiescant.</p>		<p>Om̄ infamatus hoc ē om̄<sup>4)</sup> qui in falso crimine detentus<sup>5)</sup> fuerit testimoniu portare n̄ potē et iudex ipsum<sup>6)</sup> inquirere faciat et sine nullū hominem adcusantē de omne culpa discuciat.</p>
<p>Feminae tantum in re sua<sup>b)</sup> cognitrices vel procuratrices fieri non prohibentur.</p>	<p>In rem suam procurator ille fieri potest, qui pro omnibus postulat.<sup>4)</sup></p>	<p><i>Itē alia.</i> <i>Intp.</i> et<sup>4)</sup> si eum aliquis acusaverit et<sup>6)</sup> in falso crimine inventus fuerit nec in sacramto nec in nullo testimonium<sup>7)</sup> amittatur.</p>
<p>Ne procurator in causa aliena et dominus fiat, ut pro re sua agat, infamis persona fieri potest.</p>		<p><i>It alia</i> ad femina<sup>8)</sup> de nullā rem pcurationem n̄ licet recipere nisi in pprias suas ipsius res et illū ipsum si ingenua<sup>9)</sup> aut bona psona fuerit in suas ipsius res aut in filiorum suorum res sic recipiat pcurationem ad gođnandū illum<sup>10)</sup>.</p>
<p><sup>c)</sup> Actio de executione iudicatarum rerum non solum ipsi auctori, qui egit, competit, sed et heredi similiter debetur. Nam et heredes victi ab herede victoris ad solutionem iudicati retinebuntur.</p>		<p><i>Item alia</i> nullus servus in causā dñi sui sine censu<sup>1)</sup> ad ppriā causā pcurator cē n̄ potē<sup>2)</sup>.</p>
<p><sup>a)</sup> III. DE PROCURATORIBUS.</p>	<p>TIT. III. ITEM.</p>	<p>V. <i>Itē alia.</i><sup>1)</sup> De omnē rem unde unus ad alterū ominē debet<sup>2)</sup> ē.<sup>m)</sup> si ipse debitor mortuus fuerit aut forsitan de patria migraverit omnē ipsius debitū sui heredes qui eius facultatē habuerit<sup>3)</sup> solvant<sup>4)</sup>.</p>
<p>Mandari potest procuratio praesenti et nudis verbis et per literas et per nuncium et apud acta praesidis et magistratus.</p>		<p><i>Itē alia</i><sup>5)</sup> pcurator illas res gođnare aut defendere potē ī et<sup>6)</sup> quas ei ante testes commissas<sup>7)</sup> fuerint; nā in alias res pcurator cē non potē ī quas ei ante testes n̄ fuerint consignatas aut si p iussionē principis aut<sup>8)</sup> p scripta ei n̄ fuerint consignatum.</p>
<p>Procurator eas tantum res agere potest, quas ei evidenter constiterit fuisse commissas.</p>		
<p>III. DE NEGOTIIS GESTIS.</p>	<p>TIT. IV. DE NEGOTIIS GESTIS.</p>	<p><i>It. alia</i> <i>Intp.</i> in negocia<sup>1)</sup> aut quaecumq; actū agit p nullam rem nec p nullū sportulū causa<sup>2)</sup> alteri homini errare n̄ debet nisi directū iudiciū iudicare<sup>3)</sup>; nā si hoc fecerit quid alterius causa<sup>4)</sup> p hoc errare debeat n̄ valebit.</p>
<p>Qui negotia aliena gerit, bonam fidem et exactam diligentiam habeat.</p>		
<p>a) Ex sent. et interpr. compos. — 62 de agendis causis. b) 63 rem suam. c) 64 add. De Heredes Actoris. a) Tit. III. deest in cod. 62; in rell. codd. legitur, est vero in m. cod. 62 sic: B... et nudis verbis   tam praesidis et magis   agere potest quasvis suas.</p>	<p>a) Om. interpr.</p>	<p>x) Ita 66, i. e. sub titulo. Aliquid excidit. 65 III. De ipsa causa. <i>Intpr.</i> Subtutor, Canc. v. Subtutor non intelligit. 67 III. Sub tutela De ipsa causa <i>Interpfe.</i> y) 67 Si ipse homo qui de ipsa. z) 65 scribere — obtineat. a) 65 Omnes — omnes. 67 Omnis — omnis. b) 67 inventus. c) 67 illum et infra omni. d) 65 om. et. e) 67 om. et. f) 65 testimonio. g) 65 ineniam. 66 bone. h) 67 de nulla — in sua et om. illum. i) Ita 66. Similiter 65 causa d. s. sine censum ad, sed Canc. fatetur, quid vv. sine censum sibi velint, se non assequi. 67 causa domini sui nec in sua ppria causa, recte, quod etiam ex illis scripturis rell. codd. facile elici potest. k) 67 esse debet. l) 65, 67 add. <i>Intpr.</i>, sed 67 om. Item. Praeterea 67 omni. m) 65 add. et. Paulo post 65 debitor. n) 67 habuerint. *) 67 add. <i>Intp.</i> o) 67 om. vel et. p) 66 add. non. Vid. §. 2 h. t. 65 fuerit. q) 65 iussione. In codd. 65, 66 desunt vv. per — consignatum et ex seq. sententia II. — negocia, cohaerent igitur ita: principis aut quaecumque actum. Restitui haec ex cod. 67. In cod. 66 quatuor versus spatium vacuum est. r) Vid. not. anteced. s) 67 nullo isportulū causa. t) 67 rectum iudicare. u) 65 causam. 67 debet.</p>

## LEX ROM. VISIGOTH.

## EPIT. AEG.

2. SENTENTIA. Tutor post finitam tutelam, si in administratione duret, actione negotiorum gestorum pupillo vel curatori eius tenebitur.<sup>b)</sup>

INTERPRETATIO. Tutor, si peracta tutela, id est, impletis pupillaribus annis, voluerit in ipsa administratione persistere, de actis negotiis pupillo vel curatori eius non tutelae, sed negotiorum gestorum cogendus est reddere rationem.\*)

3. SENTENTIA. Si pecuniae quis negotium gerat, usuras quoque totius temporis praestare cogetur et periculum eorum nominum, quibus collocavit, agnoscere, si litis tempore solvendo non sint: hoc enim in bonae fidei iudiciis servari convenit.<sup>c)</sup>

INTERPRETATIO. Qui pecuniam exercet alienam, usuras eius reformare\*) cogendus est. Et si minus idoneis personis de hac ipsa pecunia fortasse crediderit, pro ipsorum personis, quae solvere non possunt, damnum ipse, qui talibus personis credidit, sustinebit.

4. SENTENTIA. Mater, quae filiorum suorum rebus intervenit, actione negotiorum gestorum et ipsis et eorum tutoribus tenebitur.<sup>d)</sup>

INTERPRETATIO. Mater, quae se in retinendis rebus filiorum miscuerit, tam ipsis, quam tutoribus eorum negotiorum gestorum cogitur reddere rationem.<sup>e)</sup>

5. SENTENTIA. Filiusfamilias aut servus si negotium alicuius gerat, in patrem dominumve peculio tenus actio dabitur.<sup>f)</sup>

INTERPRETATIO. Si filiusfamilias aut servus sine iussu patris aut domini negotia gesserint aliena, et ex hoc inveniantur obnoxii, tantum damni pater vel dominus sustinebit, quantum in eorum peculio potuerit inveniri.<sup>g)</sup>

6. SENTENTIA. Si pater vel dominus servo vel filiofamilias aliena agenda negotia commiserit, in solidum tenebitur.<sup>h)</sup>

INTERPRETATIONE non eget.

7.<sup>i)</sup> SENTENTIA. Pater, si emancipati filii res sine ulla exceptione a se donatas administraverit, filio actione negotiorum gestorum tenebitur.

INTERPRETATIO. Si pater ea, quae emancipato filio sine aliqua conditione donaverat, administrare praesumpsit, filio emancipato pro his, quae in rebus eius gessit, negotiorum gestorum tenebitur actione.<sup>k)</sup>

8. SENTENTIA. Qui, quum tutor curatorve non esset, pro tutore curatoreve res pupilli adultive administraverit, actione negotiorum gestorum pro tutore curatoreve tenebitur.

INTERPRETATIONE non eget.<sup>l)</sup>

## TITULUS V. DE CALUMNIATORIBUS.

1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Calumniosus est, qui sciens prudensque per fraudem negotium alicui comparat.

INTERPRETATIONE non eget.

2. SENTENTIA. Et in privatis et in publicis iudiciis omnes calumniosi extra ordinem pro qualitate admissi plectuntur.<sup>c)</sup>

INTERPRETATIO.<sup>d)</sup> Qui apud cunctos aut apud privatos iudices fuerit de calumniae obiectione convictus, non exspectata ordinis sententia, prout causa fuerit, supplicio subdetur.

TITULUS VI. DE REIS INSTITUTIS. <sup>a)</sup>

1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. De his criminibus, quibus quis absolutus est, ab eo, qui accusavit, refricari accusatio non potest.

ISTA INTERPRETATIONE non eget.

b) §. 2 om. 19, 21—27, 38—40. In codd. 32, 33 deest interpr. usque ad vv. curatori eius et cohaeret reliqua pars interpr. (non tutelae etc.) cum sententia. Etiam in cod. 19 sent. mutila est. \*) In recent. edd. sequitur una sent. ex l. 37 D. h. t. (III, 5). c) §. 3 om. 19, 21, 25—28. Bou. huic §. et §. 4—6 praefixit v. Imperatio. \*) i. e. restituere. Cf. infr. I, 7, 2, 4; I, 12, 2; IV, 3, 1; V, 6, 1; V, 8, 4. d) §. 4, 5 om. 21, 23, 26—28. e) 19 om. interpr. In codd. 38—40 dicitur sententia esse et turbatus est ordo; is enim est: §. 5, 6, interpr. §. 4, §. 5, 6 (bis igitur hic sunt), §. 7, interpr. §. 8, interpr. §. 5 usque ad vv. inveniri potuerit, interpr. §. 7, §. 8. In cod. 39 librarius post vv. §. 7: Pater si emancipati filii notat: ista sup est scripta, ipsū textum ideo fui dubius scribere et sequitur interpr. §. 7. f) Sententiam om. 21—26, 28. g) Aur. Lugd. Rittersh. Schult. add. Et si iubente domino vel patre susceperint, in solidum tenebitur ex Aegidio. h) Sent. om. 27. Interpretis vv. des. in multis codd. i) Sent. om. 6, 21, 25—28. In aliis interpr. est, sed corr. in nonn. k) Interpr. deest in 19; in 36 ponitur post §. 8. l) Ita codd., exceptis illis, qui interpretis vv. omittunt, ut Bou. In m. cod. 8 ab Amerbachio adscriptum est: Interpretatio. Si pater in retinendis rebus filiorum se miscuerit, tam ipsis, quam tutoribus eorum, negotiorum gestorum cogitur reddere rationem. Ea ex cod. 8 Sich. sumsit huicque §. pro interpretis vv. sublinxit. Videntur a Paulo ipso proficisci et a Breviario aliena esse, nisi rec. interpr. §. 7 et 8 continent. In rec. edd. sequuntur duae sententiae, ex l. 47 D. h. t. (III, 5).

a) Sententiae h. tit. des. in codd. 23, 24, 39, 40. b) §. 1 in cod. 39 a rec. man. add. est. c) Sent. om. 21, 22, 25—28, 38. d) Sent. in codd. 5, 9, 27, 32, 33 et add. Ista interpr. non eget. Ita etiam Bou., ubi interpr. cum sententia conflata est. 19 om. interpr. Vv. cunctos et non exspectata ordinis sententia interpr. non recte expressit mentem Pauli. Hunc tit. subsequitur in Cuiacii ed. ann. 1586 et sqq. edd. tit. de Fugitivis, quem Cuiac. primus edid. ex cod. Vesontino in Obs. XXI, 11.

a) In cod. 27 huic tit. rubr. sq. tit. praefixum est et sequenti tit. rubr. huius tit. In cod. 25 rubr. deest, et cohaerent h. tit. sent. cum sq. tit., cui num. VI. praefixum est. Sed quum octavus tit. ibi quoque VIII. dictus sit, errorem librarii huic et sq. titulo subesse apparet. In rec. edd. principium tituli faciunt quinque sententiae ex l. 6 D. ad Sc. Turpill. (XLVIII, 16). b) Ben. Lev. III, 163, 291. Burch. XVI, 9. Ivo, Decr. XVI, 319.

Tutor si impletis pupillaribus annis voluerit in ipsa administratione persistere, omnium<sup>b)</sup> negotiorum gestorum cogendus est reddere rationem.

Qui pecuniam exercuit alienam, usuras eius reformare cogendus est.

Mater, quae se in retinendis rebus filiorum miscuerit, tam ipsis quam tutoribus eorum negotiorum gestorum cogitur reddere rationem.

Si filiusfamilias vel servus sine iussu patris aut domini negotia gesserint aliena, et ex hoc inveniantur obnoxii, tantum damni pater vel dominus sustinebit, quantum in eorum peculio potuerit inveniri.

Et si iubente domino vel patre susceperint, in solidum tenebitur.

Si pater ea, quae emancipato filio dedit<sup>c)</sup>, administrare praesumpserit<sup>d)</sup>, negotiorum gestorum tenebitur actione.

Qui, quum tutor curatorve non esset, si pro tutore curatoreve res pupilli adultive administraverit, actione<sup>e)</sup> negotiorum gestorum pro tutore curatoreve tenebitur.

TIT. V. DE CALUMNIATORIBUS.<sup>a)</sup>

Quicumque de obiectione calumniae fuerit convictus, prout causa fuerit, supplicio subdetur.

TIT. VI. DE REIS INSTITUTIS.<sup>a)</sup>

b) Nonn. codd. de omni. c) 46 addit dedit, quod rell. codd. et Aeg. om.; nonn. add. sunt post quae. d) Nonn. codd. praesumpsit. e) Aeg. et codd. actionem. Aeg. administravit.

a) §. 1 om.

a) §. 1, 3 des.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p>II. Tutor si peractat utilia<sup>c)</sup> in administratione<sup>d)</sup> consistat. non de rebus sed de rebus<sup>e)</sup> reddere rationem.</p>	<p><sup>a)</sup> Tutores peracta tutela si voluerint in ipsa administratione persistere, de actis negotiis pupillo vel curatori eius non tutelae, sed negotiorum gestorum reddat rationem.</p>	<p>Tutor si peracta tutela in ipsa administratione persistere voluerit, de actis negotiis pupillo vel curatori eius negotiorum gestorum cogendus est reddere rationem.</p>	<p><i>It̄ alia.*</i>) De tutorib; hoc ē qui res orfanorum se p̄mittit<sup>v)</sup> goḃnare si post finitam tutillam<sup>*)</sup> legitimū annorū completus et ipse homo in ipsā gubernationē ipse tutor stare voluerit; ille omo cuius res sunt p̄ actorem suum ipsum tutorē<sup>v)</sup> tenere potē.</p>
<p>III. Qui pecuniam exercuit alienam. usurā reddere conpellitur.</p>	<p><sup>b)</sup> Qui pecuniam exercuit alienam, usuras reformet. Quod si minus idoneis personis de ipsa pecunia credit, ipse damnum sustineat.</p>		<p><i>It̄e alia.</i> Qui res alienas recepit<sup>z)</sup> ad usuras sic̄ in̄ ipsos conuenerit<sup>z)</sup> ad illū cuius res sunt solvat; Si ille plus<sup>b)</sup> quesierit cuius res s̄ qđ in̄ eos conuenit iuratus<sup>e)</sup> dicat ille qui ipsas res recipit<sup>d)</sup> quod inde fraude nulla n̄ fecisset ut sic̄ in̄ eos conuenit sic solvat.</p>
<p>III. Mater si rem filiorum tenuerit.<sup>f)</sup> de gestis. negucii. rationem reddetura.<sup>g)</sup></p>	<p>Mater, quae se in retinendis rebus filiorum miscuerit, tam ipsis quam tutoribus eorum negotiorum gestorum cogetur reddere rationem.</p>		<p><i>It̄ alia Int̄p.</i> Si maī filiorū res<sup>e)</sup> patrem mortuum voluerit suscipere ad goḃnandum n̄ ei necetur et ipsa vero similē exinde rationē datura ē sic̄ et alī omo qui res orfanorū recipit<sup>f)</sup> ad goḃnandū.</p>
<p>V. Si filius uel seruus. non iussi negucia agunt<sup>b)</sup> aliena de eorum peculio. si obnoxii inueniuntur reddendum.</p>	<p>Si filiusfamilias aut seruus sine inssu patris vel domini negotia egerit aliena et ex hoc inueniantur obnoxii, tantum damni pater vel dominus sustinebit, quantum in eorum peculio poterit inueniri.</p>		<p>VII. <i>It̄e alia</i> de filios familiae hoc ē si filius sine uxore fuerit aut si ad regē<sup>a)</sup> l̄ ad alterū patronū comendatū n̄ fuerit nisi ad hoc in solā potestatem<sup>b)</sup> patris pmanserit sic̄ ē ille filius sic̄ et seruus si tales filius vel seruus pecunia aut qualecūq; rem de altero hominē recipierint nescientē patre<sup>e)</sup> aut domino suo et ipsā<sup>d)</sup> rem pdiderint et postea ille qui ad illos ipsā rē cōmendauit si eā<sup>e)</sup> req̄rere voluerit et ipsi n̄ habuerint ei unde reddere dñs l̄ p̄l̄ eorū amplius ei non reddat nisi quantū de ipsorū peculiare inuenire potuerit.</p>
<p>VI. Quod si iussi agant.<sup>h)</sup> ipse a quo iubentur<sup>k)</sup> tenetur.</p>			<p><i>It̄e alia.</i> Si p̄l̄ duos filios<sup>f)</sup> habuerit et unus de illos uxore habuerit aut ad regē l̄ ad<sup>l)</sup> alterū patronū cōmendatū<sup>*)</sup> fuerit et p̄l̄ eorum ad illum plus fecerit quā legitimū ē<sup>h)</sup> illū qui sine uxore ē aut ad regē aut ad patronū commendatū non ē p̄l̄ eius de<sup>b)</sup> suū p̄prium ad illū ipsas res adimpliat<sup>l)</sup> et ille cui plus fecit integra obtineat firmitatem.</p>
<p>VI<sup>l)</sup> Si a patre filio. emancipatū aliquid. dotum est de gesto. negucio tenendus. actionem.</p>	<p><sup>c)</sup> Si pater ea, quae emancipato filio sine aliqua conditione donauerat, administrare praesumpsit, negotiorum gestorum tenebitur actione.</p>		
<p>VIII. Si cum tutor. quis non deessit tutores. officium egit. p̄ tutores tenebitur actionis. tit. III. 2. XVIII.<sup>m)</sup></p>	<p>Qui, quum tutor curatoreve non esset, si pro tutore curatoreve res pupilli aduultive administraverit, actione negotiorum gestorum pro tutore curatoreve tenebitur.</p>		
<p>DE CALUMNIATORIBUS tit. VIII. 2. XX. VIII.<sup>n)</sup> Calumniosus quis sit qui se iens.<sup>o)</sup> per fraudem negucium comparat.</p>	<p>V. DE CALUMNIATORIBUS. Calumniosus est, qui sciens per fraudem negotium alicui comparat.</p>		<p>VIII. <i>It̄e alia.</i> DE CALUMNIATORIB; Ille n̄ est calūniat<sup>a)</sup> qui in̄ duos omnes contendētes de qualecumque rem iusticiā diē sed ille ē calūniator q̄ rogatus aut p̄ primias alterius causa desecat.<sup>b)</sup></p>
<p>II. Omnes calumniosi. subplacii subdendi.<sup>c)</sup></p>	<p>Qui apud iudices fuerit de calumniae obiectione convictus, non exspectata ordinationis sententia, prout causa fuerit, supplicio subdatur.</p>		
<p>VI. DE REIS INSTITUTIS.</p>	<p>VI. DE REIS INSTITUTIS.</p>		
<p>I. Si de criminibus quis absolutus est. ne filio.<sup>a)</sup></p>	<p>De his criminibus, de quibus quis absolutus, ab eo, qui accusavit, refragari accusatio non potest.</p>		
<p>c) pro peracta tutilla, ut Sp., i. e. tutela. d) Sp. administratione. e) An pro sed de tutela? Sp. de ulla. f) Sp. tenēbit. g) Sp. reddere debet. h) Cod. agnt. i) Sp. agunt. k) Sp. iubetur. l) Err. pro VII. Infra dotum est pro donatum. Sp. emancipatu a. donaverit de. m) Sp. officium—protutores—actione. Cf. C. Th. III, 19. a) C. Th. IX, 29. b) Leg. sciens. Sp. qui se ibis. c) Sp. suppliciu subdandum. a) Sp. filion accus.</p>	<p>a) 64 add. De Tutoribus. b) 64 add. De Pecunia Aliena. c) 64 add. De Repetitionibus. — §. 6 om.</p>		<p>*) 67 VII. <i>It̄ alia Int̄p.</i> v) 67 promittet. x) Ita 65. 66 finito aut illā. 67 finita tutela. y) 65 in ipsa—tutore. 67 completos—ipsa gubernatione—actore suo—tutore. z) 65 recipit. a) 67 conuenit. b) 65 om. plus. c) 67 iratus. d) 65 et 67 recepit. Ceterum in 65 et 66 desunt quod—soleat. Restituit ea ex 67. e) 65 et 66 om. It.—res. Canc.: „Desunt aliqua ad legis intelligentiam necessaria. Sensus esse deberet: Mater si res filiorum patre mortuo voluerit etc.“ In 66 quatuor versuum spatium est. Secutus sum cod. 67, qui praeterea patre mortuo. f) 65 daturam—recepit. 67 simile. a) 65 rege. 67 est fili sine uxore—a regē. b) 67 adhuc in sola potestate. c) 65 talis—pecuniam—homine—nesciente patrem. 67 talis—reciperit nesciente. d) 65 ipsa. 67 aut pro et. e) 65 ea. 67 ad illū—peculiarē. f) 65 filios. g) 65 et ad. *) 65 hic et infra commendatum. g) 65 add. ad. Paulo post uxorem. h) 67 ad. 66 p̄brium. a) 65 hic et infra calūniatus, sed Canc. accipit utroque loco pro calūniator. Paulo post 66, 67 qualecum. b) Rell. des. usque ad tit. VII. §. 8.</p>

2.<sup>c)</sup> SENTENTIA. Filius accusatoris, si hoc crimen, quod pater intendit, post liberatum reum persequi velit, ab accusatione removendus est.

INTERPRETATIONE non eget.

3.<sup>d)</sup> SENTENTIA. Crimen, in quo alius destitit vel victus recessit, alius obicere non prohibetur.

ISTA INTERPRETATIONE non eget.

### TITULUS VII. DE INTEGRI RESTITUTIONE. <sup>a)</sup>

1.<sup>b)</sup> SENTENTIA. Integri restitutio est redintegrandae rei vel causae actio.

ISTA INTERPRETATIONE non indiget.

2.<sup>c)</sup> SENTENTIA. Integri restitutionem praetor tribuit ex his causis, quae per metum, dolum, et status permutationem, et iustum errorem, et absentiam necessariam, et infirmitatem aetatis gesta esse dicuntur.

INTERPRETATIO. <sup>d)</sup> *Integri restitutio dicitur, si quando res quaelibet aut causa, quae perierat, in priorem statum reparatur, vel id, quod alicui sublatum est, reformatur.* <sup>e)</sup> *Hoc enim, quod per praetorem antea fiebat, modo per iudices civitatum\*) agendum est: ita ut eorum causae vel res in integrum revocentur, qui aut per timorem potestatis alicuius compulsi sunt, aut fraude vel errore decepti sunt, aut per captivitatem vel quamcunque iniustam necessitatem substantiam suam aut statum ingenuitatis perdidisse noscuntur: aut si qui pro necessitate longinquae peregrinationis absentant\*\*): vel ad restauranda ea, quae in damnis minorum gesta esse probantur.*

3.<sup>f)</sup> SENTENTIA. Integri restitutio plus quam semel non est decernenda: ideoque causa cognita decernitur.

INTERPRETATIO. <sup>g)</sup> *Ut in integrum res vel causa redeat, non nisi semel a iudice potest cognita causa praestari.*

(4.)<sup>h)</sup> SENTENTIA. Integri restitutio aut in rem competit aut in personam. In rem actio competit, ut res ipsa, qua de agitur, revocetur: in personam, aut quadrupli poena intra annum vel simpli post annum peti potest.

INTERPRETATIO. *Quoties de revocanda re vel causa integrae restitutionis beneficium petitur, aut in rem aut in personam agendum est, id est, ut res ipsa, de qua agitur, quae sublata est, recipiatur. Et quum in personam actio intendi coeperit, si qui rem indebite abstulisse convincitur, id, quod sublatum est, in quadruplum reformare\*) debet: post annum vero in simplum.*

4. (5.) SENTENTIA. Si <sup>i)</sup> aliquis, ut se de vi latronum vel hostium vel populi liberaret, aliquid mancipavit vel promisit, ad metum non pertinet: mercedem enim depulsi metus tribuit.

INTERPRETATIO. <sup>k)</sup> *Quicumque aliquid, ut se de hostibus vel seditione populi aut de latronum impetu liberaret, causa mercedis, ut evaderet, aut promisit aut dedit, hoc pro metu se dedisse non poterit allegare, nec revocare, quod dederit.*

5. (6.)<sup>l)</sup> SENTENTIA. Servus per metum mancipatus quicquid acquisierit vel stipulatus sit, ei acquirit, qui vim passus est.

INTERPRETATIO. *Si, quum domino vis infertur, servum metu interveniente dederit, et apud eum, cui datus fuerat, aliquid quolibet pacto acquisierit, quum servum ipsum dominus, cui est vis illata, receperit, ad eum omnia, quae servus acquisierat, pertinebunt.*

6. (7.)<sup>m)</sup> SENTENTIA. Vis est maior rei impetus, qui repelli non potest.

INTERPRETATIONE non eget.

7. (8.)<sup>n)</sup> SENTENTIA. Qui quem in domo inclusit, ut sibi rem manciparet aut promitteret, extorsisse mancipationem videtur.

INTERPRETATIO. <sup>o)</sup> *Qui aliquem in domo sua clausum tenuerit, quascunque ei scripturas extorsit, non valebunt.*

8. (9.)<sup>p)</sup> SENTENTIA. Qui quem ferro vinxit, ut sibi aliquid traderet vel venderet, vim intulisse videtur.

INTERPRETATIONE non eget.

9. (10.)<sup>q)</sup> SENTENTIA. Qui in carcerem quem detrusit, ut aliquid ei extorqueret, quicquid ob hanc causam factum est, nullius est momenti.

INTERPRETATIONE non eget.

Filius accusatoris, si hoc crimen, quod pater intendit, post liberatum reum persequi velit, ab accusatione removendus est.

### TIT. VII.<sup>a)</sup> DE INTEGRI<sup>b)</sup> RESTITUTIONE.

Redintegrandum est a praesentibus iudicibus et in eius, unde abscessit, potestate revocandum, quod quacunq[ue] conditione temporis aut dolo aut captivitate aut fraude aut virtute maiorum aut per quamcunque iniustam necessitatem substantiam suam aut <sup>c)</sup> statum ingenuitatis perdidisse noscuntur.

Quod non potest revocare praemium, quod <sup>d)</sup> se quis dedit, ut periculo possit evadere.

Si, quum domino vis <sup>e)</sup> infertur, servum dederit, quum ipsum servum dominus receperit, ad eum, quicquid acquisierit, pertinebit.

Vis est maior rei impetus, qui repelli non potest, ideoque <sup>f)</sup> non facit praecidium.

Qui <sup>g)</sup> aliquem in domo sua clausum tenuit vel ferro vinxit vel in carcerem <sup>h)</sup> detrusit, ut sibi aliquid traderet, venderet vel promitteret: quicquid ob hanc causam factum est vel quascunque ei scripturas extorsit, non valet.

c) Interpretatio in cod. 13. In cod. 39 deest, sed add. in marg. a sec. man. d) Interpretatio in codd. 13, 35; om. in codd. 19, 38—40. In rec. edd. submissa est h. Spho sententia ex l. 44 D. de Iure fisci (XLIX, 14).

a) Vid. tit. VI. not. a. b) §. 1 in nonn. codd. et ap. Sich. Bou., omm. vv. interpretis, cohaeret cum secunda sent., om. in codd. 19, 21—23, 25—27, 30, 32, 33, 35, 36, 38—40. c) Sent. om. 13, 15, 21—23, 25—27, 30, 32, 33, 35, 36, 38—40. d) Interpr. om. 19, 21. Cf. Capit. (Ben. Lev.) III, 298. e) Sqq. maximam partem interpres aliunde sumpsit, partim non recte scripsit. Ad v. reformare cf. I, 4, 3 interpr. Mox enim pro autem. \*) Vv. modo p. i. civ. add. interpr. ex usu Visig. Savigny l. c. T. I. p. 260 (ed. I.), p. 303 (ed. II.).

\*\* Nota v. absentant. f) Sent. om. 13, 15, 21, 26, 27, 30. In ed. Bou. cohaeret cum antec. interpr. g) Interpr. om. 19, 30; in cod. 22 est post interpr. §. 4. h) Haec sent. cum interpr. superest in solis codd. 39—40, adscripta est ab Amerbach. in m. cod. 8, unde eam hausit Sich., add. sigl. A. E. (Aliud Exemplum); solam interpr. habent 22, 43, in compend. redacta est in Epit. Monachi et in Epit. Guelph. Bou. eam om. Ben. Lev. III, 299. Burchardi, Lehre v. d. Wiedereinsetzung in den vorigen Stand p. 43, 44 totum locum posteriore tempore Legi Rom. Visig. additum esse putat; ei obloquitur Arndts ad h. l. not. 2. Quum desit in codd., qui integram L. R. V. complectuntur et in vetustissimis quidem, veluti l. 2, desit etiam in Aeg. epitome, non dubito assentiri Burchardo. \*) Cf. I, 4, 3.

i) Sent. om. 13, 15, 19, 21, 22, 25—28, 38—40. k) V. Interpr. om. Sich. l) Imperatio in codd. 5, 9, ed. Bou.; om. in codd. 13, 15, 19, 21, 22, 25—28. m) Sent. om. 26, 38—40, 21 pro interpr. habet. In ed. Bou. cohaeret cum interpr. antec. Cf. Brachylogus II, 11, 5; sed videntur Digesta (IV, 2, 2) adhibita esse. n) Sent. in 19 conflata est cum §. 7; ap. Bou. interpr. est. Sent. om. 21, 25—28, 38—40.

o) Interpr. om. 19, 28. V. scripturas restrinxit interpres sententiam. p) Sent. om. 26; interpr. in codd. 13, 15. q) Sent. om. 26, 27; interpr. est in cod. 31. Cf. Coll. Can. An. saec. XI. Ivo, XVI, 205.

a) §. 1, 3, 4 des. b) Aeg. et nonn. codd. In Integrum. c) Aeg. add. per, quod codd. omitt.

Cf. Aldricus in Doc. Franc. a. 838. Savigny l. c. T. II. p. 117, not. 104 (ed. I.), sive p. 121, not. n (ed. II.). Sed propter vv. decurtata et mutata, et propter alia vv., quae Aldricus protulit, locum ex

epit. Suppl. Lat. 215 sumtum esse puto. d) Ple-rique codd. pro. e) Aeg. ius. Mox nonn. codd. recipiet. f) Haec add. ab interpr. g) Composita ex hac interpr. et sentent. §. 9 et 10. h) Aeg. et nonn. codd. carcere.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
II Accusatores persequi licere.	Filius accusatoris, si hoc crimen, quod pater intendit, post liberatum reum persequi velit, ab accusatione removendus est.		
III De criminosis. uictus est alium acusare non posse.	Crimen, in quo alius destitit vel victus recessit, alius obicere non prohibetur.		
VII. DE INTEGRI RESTITUCIONE ti II' 2' III' 4' I' ti' II' 2' XV' 4' I. a) Per integri. restitutionem res cui reddatur.	VII. DE INTEGRI RESTITUCIONE.	DE INTEGRI RESTITUCIONE.	
Quod per timore. fraudem. uel errorem decepti sunt. b) que in damnis minorum gesta c) sunt. ipsis restituendum.	Integri restitucio: quod per praetorem antea fiebat, modo per indices civitatum agendum est, ut eorum causae vel res in integrum revocentur, qui aut per timorem potestatis aut fraude vel d) errore decepti sunt aut per captivitatem vel quamcunque iniustam necessitatem substantiam suam aut statum ingenuitatis amisissent aut pro necessitate longinuae peregrinationis absentiant vel ad restauranda ea, quae in damnis minorum gesta esse probantur.		
II' Integri restitutionem. similē d) prestandum.	Ut in integrum res vel causa redeat, non nisi semel a iudice potest cognita causa praestari. b)	Integri restitucio plus quam semel non est decernenda. a)	
III Res qui sublata est. infra annum quadruplū reddendā e).			
III Opperculum f) euadendum. promissa reddendā.	c) Quicumque aliquid, ut se de hostibus vel de seditione populi aut latronum liberaret, dedit aut promisit, hoc non poterit revocare.		
V. Servus. si p̄p̄i metum datur. g) si aliquid adq̄rit. et servum recipiat et adq̄sita.	d) Quoties integri restitutionis beneficium petitur, aut in re aut in persona agendum est, ut res, quae sublata est, recipiatur, et quum personae actio intendi coeperit, is, qui rem indebite abstulit, id, quod sublatum est, intra annum quadruplum reformet e).		
VI. Vim esse. maiorem. impetum.	f) Si, quum domino vis inferatur, servum metu interveniente dederit et apud eum, cui datus est, aliquid adquisierit, quum servum ipsum dominus, cuius vis est illata, receperit, ad eum pertinet, quicquid servus adquisierit.		
VI. h) Qui clauso scripturas extorquid. non ualit i).	Vis est maior rei impetus, qui repelli non potest.		
VIII. Ferro uinctus. q k) uindit non ualere.	Qui aliquem inclusum tenuerit e) et ei ibidem aliquas scripturas extorsit, non ualent.	Qui aliquem in domum inclusit, ut sibi rem manciparet vel traderet vel venderet, vim intulisse videtur et ideo nihil eorum ualet. b)	Nē alia. Si quis alterū ominē p forciam aut in domo aut in carcere c) aut in catenis miserit aut p qualemcumq; ingenio illum extorsit ut illi de res suas quaecūque cartola facere debeat ipsā cartolā d) nullā opteneat firmitatē. e)
VIII. Carcere detrussus. q uindit non ualit l).	Quisque aliquem ferro uinxit h), ut sibi aliquid traderet vel venderet, vim intulisse videtur.	Qui in carcerem aliquem detrussit, ut aliquid ei extorqueret, si aliquid factum fuerit, nullius est momenti.	
a) C. Th. II, 4, 1 et II, 15 (16?), 1. b) Cod. decepti s. Sp. deceptis. c) Sp. geste. d) i. e. simil (semel) est. e) Sp. reddenda. f) Sp. Ob et reddenda. g) Sp. datus — adquisit — adquisita. h) Err. pro VII. i) Sp. VII — scripturam — ualet. k) Sp. quod. l) Sp. Carcere datus res que v. n. v.	a) §. 1 deest. — 62 fraudē aut. b) §. 4 non deest, sed alio loco, inter §. 5 et 6 posita est. c) 64 add. Qui P. Minorē dedit. d) Est §. 4 h. t.; vid. not. b. e) 63, 64 reformetur et add. 64 post annum in simplo reddatur. f) 64 add. Quod Vi Extorquitur. Postea 63 seruum meum. g) 63, 64 tenuit. h) Ita 63, 64; 62 uixit.	a) Om. ideoque c. c. d., interpretatio et §. 4. b) Confusae sunt in unam §. 7 et 8.	c) Vid. §. 9 h. t. d) 65 ipsa cartola. 67 forciam — ipsa. e) Mixt. ex §. 7 — 9. Tit. VIII. om.